L'elemento che distingue la stipulazione dal semplice patto è ormai l'*animus stipulandi*, salva — s'intende — la presenza delle parti. In questo senso è alterato D. 2, 14, 7, 12.

dentro l'età classica doveva farsi nella forma verbale solenne della *dictio* o della *stipulatio*, con la c. degli imperatori Teodosio e Valentiniano (a. 428) può farsi con la *nuda pollicitatio*, cioè adoperando *qualiacumque verba*: più tardi ancora, può farsi — e si fa — non oralmente, ma *per libellum*, anche se la *stipulatio* o la *pollicitatio* manchi (*etiamsi desit stipulatio promittentis et verba iuridica*) (66).

La scrittura è richiesta spesso quale requisito formale di altri contratti: in alcuni casi la compravendita non è valida se non redatta per iscritto, e si distingue — per quanto dai *Digesta* la profonda innovazione sia poco emergente — (67) tra *venditio quae in scriptis* e *venditio quae sine scriptis fieri placuit*. Il confronto tra le Istituzioni di Gaio da un lato, le Istituzioni di Giustiniano e la Parafrasi di Teofilo dall'altro, è illuminante (68).

(66) È possibile determinare approssimativamente il tempo in cui l'*instrumentum dotis*, la *scriptura dotalis*, così nell'Oriente, come nell'Occidente, assume valore dispositivo.

Mentre la c. di Teodosio e Valentiniano (C. th. 3, 13, 4, a. 428) ammoniva: *Ad exactionem dotis, quam semel praestari placuit, qualiacumque sufficere verba censemus, etiamsi dictio vel stipulatio in pollicitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta*, i Giustiniani la riferiscono nel loro Codice con una significativa aggiunta: dopo « *qualiacumque sufficere verba censemus* » scrivono: *sive scripta fuerint sive non*. Il che è dire che i *verba* non sono più necessari. E l'insistenza sullo *scriptum* ritorna nelle costituzioni giustiniane. Cfr. C. 4, 29, 25, 1: *quod ab initio sponte scriptum vel in pollicitatione deductum est*; C. 5, 13, 1, 1: *omnes dotes per ex stipulatu exigi, sive scripta fuerit stipulatio sive non*.

Non diversamente nell'Occidente. L'*interpretatio* alla c. 4 C. 3, 13, su riferita, commenta: *Ad implendam vel exigendam dotem, hoc est, quae a muliere tempore nuptiarum viro datur, etiamsi desit stipulatio promittentis et verba iuridica, dos valere iubetur*.

E uno scolio al Fr. Vat. 113 pure commenta: *dotem per libellum promissam et sine stipulatione afferre actionem*. L'*instrumentum* ha sopraffatto i *verba*: il diritto provinciale è qui prevalso sul diritto ufficiale romano.

(67) Ve ne è soltanto un fugace accenno nella interpolazione delle parole *sine scriptis habitam* in D. 18, 1, 2, 1.